MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA

RESOLUÇÃO Nº 07 DO CONSELHO SUPERIOR,

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dispõe sobre a atualização do organograma
dos campi e da reitoria do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano.

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR atualização do organograma dos campi e da reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão Pernambucano, apresentadas a seguir:

Área* Nomenclatura atual Nova nomenclatura

CPZR Núcleo Pedagógico – NuPe Núcleo Pedagógico – NuPe (FG2) ligada ao DepEN

CS Núcleo Pedagógico – NuPe Núcleo Pedagógico – NuPe (FG2) ligada ao DepEN

CO Núcleo Pedagógico – NuPe Núcleo Pedagógico – NuPe (FG2) ligada ao DepEN

CF Núcleo Pedagógico – NuPe Núcleo Pedagógico – NuPe (FG2) ligada ao DepEN

CSMBV Núcleo Pedagógico – NuPe Núcleo Pedagógico – NuPe (FG2) ligada ao DepEN

CST Núcleo Pedagógico – NuPe Núcleo Pedagógico – NuPe (FG2) ligada ao DepEN

CP Coordenação de Manutenção e Transporte – CMT
(FG3)

Coordenação de Manutenção e Transporte – CMT (FG2)
ligada ao DepAdm/DAP do Campus Petrolina

PROEN Departamento de EAD – DepEAD (CD4) Diretoria de EAD – DEAD (CD3) ligada à PROEN

PROEN Inexistente
Coordenação de Gestão de Informações e Indicadores

Acadêmico – CGIIA (FG2) ligada ao DepGCA/PROEN

PROEN Núcleo Pedagógico – NuPe Núcleo Pedagógico – NuPe (FG2)

PROPIP Setor da Editora do IFSertãoPE – CEdIF Coordenação da Editora do IFSertãoPE – CedIF (FG1)
ligada à PROPIP

PROEXT Coordenação de Programas e Projetos – CPP (FG1)
Departamento de Programas, Projetos e Convênios de

Extensão – DepPPCE (CD4) ligado à PROEXT

PRODI
Departamento de Organização Administrativa e

Planejamento Estratégico – DepOAPE (CD4)
Diretoria de Organização Administrativa e Planejamento

Estratégico – DOAPE ligada à PRODI

PRODI Coordenação de Infraestrutura de Redes e Segurança –
CIRS (FG2)

Coordenação de Infraestrutura de Redes e Segurança –
CIRS (FG1) ligada à DGTI/PRODI

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2350
www.ifsertaope.edu.br   | reitoria@ifsertaope.edu.br

http://www.ifsertaope.edu.br/
mailto:reitoria@ifsertaope.edu.br

Área* Nomenclatura atual Nova nomenclatura

GR Coordenação de Comunicação e Eventos – CCEV (FG1) Departamento de Comunicação e Eventos – DepCE
(CD4) ligado à DExec

GR Procuradoria Educacional Institucional – PEI (FG2)
Extinta. As atribuições da antiga coordenação vão para o

DepGCA.

GR Setor de Arquivo e Protocolo – SAP
Coordenação de Arquivo e Protocolo – CAP (FG2) ligada

à Dexec

GR Setor de Ouvidoria – Ouv Coordenação de Ouvidoria – COuv (FG1) ligada à
Reitoria

GR Secretaria da Diretoria Executiva – SDE Coordenação da Diretoria Executiva – CDE (FG3) ligada à
Dexec

GR Setor de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP
Coordenação de Concessão de Diárias e Passagens –

CCDP (FG3) ligada à Dexec
*PROEN = Pró-reitoria de Ensino, PROPIP = Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação, PROEXT = Pró-reitoria de
Extensão, PRODI = Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional, DExec – Diretoria Executiva, GR = Gabinete da Reitoria, CP =
Campus Petrolina, CPZR = Campus Petrolina Zona Rural, CF = Campus Floresta, CS = Campus Salgueiro, CO = Campus Ouricuri,
CST = Campus Serra Talhada, CSMBV = Campus Santa Maria da Boa Vista.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO
Presidente do Conselho Superior

PUBLICADO NO SITE INSTITUCIONAL EM: 16/02/2022.

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2350
www.ifsertaope.edu.br   | reitoria@ifsertaope.edu.br

mailto:reitoria@ifsertaope.edu.br
http://www.ifsertaope.edu.br/

	RESOLUÇÃO Nº 07 DO CONSELHO SUPERIOR, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
	PUBLICADO NO SITE INSTITUCIONAL EM: 16/02/2022.

		2022-03-17T14:31:02-0300
	Petrolina-PE
	MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO:52425207368
	Eu sou o autor deste documento